

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về trật tự, an toàn giao thông từ nay đến cuối năm 2019 trên địa bàn thành phố Cần Thơ

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-BATGT ngày 18 tháng 01 năm 2019 của Ban An toàn giao thông thành phố Cần Thơ về Năm An toàn giao thông 2019 với chủ đề: “*An toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe máy*”.

Căn cứ Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2019 của Chủ tịch UBND thành phố về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2019 trên địa bàn thành phố Cần Thơ và Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2019 của Chủ tịch UBND thành phố về việc tăng cường thực hiện các biện pháp ngăn chặn tai nạn giao thông do uống rượu bia trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

Ban An toàn giao thông thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông từ nay đến cuối năm 2019 trên địa bàn thành phố Cần Thơ, với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng đến mọi người dân, những kiến thức cơ bản về an toàn giao thông, các quy định, văn bản quy phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, nhằm góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người điều khiển phương tiện khi tham gia giao thông.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong hoạt động quản lý nhà nước và công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, các quận, huyện trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

3. Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục, nghiêm túc, đa dạng về nội dung và hình thức, gắn với tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Góp phần làm giảm tai nạn giao thông theo từng tháng, quý và năm so với năm 2018, từng bước ổn định, đưa vấn đề an toàn trong tham gia giao thông trở thành nếp “*Văn hóa giao thông*” trong cuộc sống.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng tuyên truyền:

Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền cho các đối tượng học tập, lao động và sinh sống trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

a) Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động tại các cơ quan nhà nước;

b) Công nhân lao động đang làm việc tại các công ty, doanh nghiệp, xí nghiệp, các đơn vị kinh doanh sản xuất.

c) Học sinh, sinh viên đang học tập tại các trường đại học, cao đẳng và các trường phổ thông trên địa bàn thành phố;

d) Chủ các doanh nghiệp kinh doanh vận tải và người điều khiển phương tiện: Lái xe taxi, lái xe cho các công ty vận chuyển hàng khách, vận chuyển hàng hóa; điều khiển các phương tiện đường thủy nội địa,...

đ) Đoàn viên, Hội viên của các tổ chức Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Chữ thập đỏ, Đoàn thanh niên các cấp.

e) Các tiểu thương đang kinh doanh, mua bán tại các siêu thị, trung tâm thương mại, các điểm chợ trên địa bàn thành phố.

g) Người dân sinh sống, lao động trên địa bàn thành phố.

2. Nội dung tuyên truyền:

a) Cảnh báo về tình hình trật tự an toàn giao thông, các đoạn, tuyến đường thường xuyên xảy ra tai nạn giao thông; nguyên nhân và hậu quả do tai nạn giao thông gây ra.

b) Tuyên truyền một số nội dung trọng tâm của Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định số 132/2015/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2015 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường thủy nội địa; Trong đó tập trung vào những mức xử phạt đối với hành vi vi phạm thường gặp như:

- Đối với người điều khiển phương tiện:

Tuyên truyền về mức xử phạt (*kể cả hình phạt bổ sung*) về những hành vi vi phạm đối với người điều khiển phương tiện giao thông sử dụng chất ma túy; sử dụng rượu, bia có nồng độ cồn vượt quá quy định; lái xe vi phạm các quy định về tốc độ; tránh, vượt trái quy định, đi sai làn đường, phần đường; đón, trả khách không đúng nơi quy định; chở quá tải, quá số người cho phép; điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ không có giấy phép lái xe hoặc có giấy phép lái xe không phù hợp với loại xe đang điều khiển; điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi hoặc người điều khiển, người ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy không đội mũ bảo hiểm theo quy định; không mặc áo phao, dụng cụ nổi cứu sinh khi tham gia giao thông đường thủy theo quy định.

- Đối với cá nhân và tổ chức kinh doanh vận tải:

Tuyên truyền về mức xử phạt đối với những hành vi vi phạm quy định về kinh doanh vận tải hàng hóa, hành khách bằng ô tô. Đặc biệt là việc khám sức khỏe định kỳ cho tài xế và nhân viên phục vụ trên xe; tuyên truyền về mức xử phạt đối với hành vi vi phạm về việc đăng ký, đăng kiểm, trang thiết bị an toàn, áo phao, dụng cụ nổi cứu sinh, tín hiệu của phương tiện, định biên thuyền viên làm việc trên phương tiện,... quy định về vận chuyển hành khách, hàng hóa.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Thời gian tuyên truyền: Từ nay đến cuối năm 2019.

2. Địa điểm tổ chức tuyên truyền:

- a) Tại các cơ quan nhà nước đóng trên địa bàn thành phố.
- b) Tại các trường đại học, cao đẳng và các trường phổ thông trên địa bàn thành phố.
- c) Tại các doanh nghiệp kinh doanh vận tải trên địa bàn thành phố.
- d) Tại các siêu thị, trung tâm thương mại, các điểm chợ trên địa bàn thành phố.
- đ) Tại các khu công nghiệp, xí nghiệp trên địa bàn thành phố.
- e) Tại các nhà thông tin khu vực, ấp trên địa bàn thành phố.
- g) Tại các hộ gia đình đang sinh sống trên địa bàn thành phố.

IV. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn giao thông trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang công tác tại các cơ quan Nhà nước trên địa bàn thành phố:

a) Thời gian, địa điểm tổ chức: Từ nay đến cuối năm 2019 tại trụ sở các cơ quan nhà nước trên địa bàn thành phố.

b) Đối tượng tuyên truyền: Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang công tác tại các cơ quan nhà nước trên địa bàn thành phố.

c) Nội dung: Tuyên truyền về mức xử phạt (*kể cả hình phạt bổ sung*) về những hành vi vi phạm đối với người điều khiển phương tiện giao thông sử dụng rượu, bia có nồng độ cồn vượt quá quy định; lái xe vi phạm các quy định về tốc độ; tránh, vượt trái quy định, đi sai làn đường, phần đường; không tuân thủ tín hiệu đèn giao thông; những nguyên nhân thường xảy ra tai nạn giao thông.

d) Hình thức:

- Tuyên truyền an toàn giao thông bằng hệ thống pano, áp phích được bố trí tại các trụ sở cơ quan.

- Tổ chức lồng ghép tuyên truyền về an toàn giao thông vào nội dung, chương trình sinh hoạt trong các buổi họp, hội nghị, họp chi bộ của cơ quan từ nay đến hết năm 2019, bằng hình thức: Phát tờ rơi tuyên truyền, sinh hoạt bản tin tuyên truyền an toàn giao thông cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang công tác tại cơ quan, đơn vị.

- Thủ trưởng cơ quan tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ký cam kết không vi phạm các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

đ) Tổ chức thực hiện:

- Đề nghị Lãnh đạo các cơ quan khối Đảng và Đoàn thể thành phố; các cơ quan khối chính quyền cấp thành phố: Chỉ đạo Bộ phận Văn phòng của đơn vị tham mưu, tổ chức triển khai các nội dung nêu trên. Đảm bảo thực hiện đúng nội dung của kế hoạch đề ra như:

+ Dán pano, áp phích tuyên truyền an toàn giao thông tại đơn vị: Trước ngày **25/9/2019** tại bảng thông báo, thông tin của cơ quan, đơn vị.

+ Tổ chức lồng ghép tuyên truyền về an toàn giao thông vào nội dung, chương trình sinh hoạt trong các buổi họp, hội nghị, sinh hoạt chi bộ của cơ quan từ nay đến hết năm 2019, thông qua việc phát tờ rơi tuyên và sinh hoạt bản tin tuyên truyền do Ban An toàn giao thông thành phố soạn thảo (*phấn đấu định kỳ mỗi tháng lồng ghép tổ tuyên truyền an toàn giao thông 01 cuộc cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị*).

+ Tổ chức ký cam kết không vi phạm các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị (*phấn đấu hoàn thành trong tháng 09/2019*).

(*Đối với bản tin tuyên truyền và mẫu cam kết: Ban An toàn giao thông gửi mẫu đính kèm hoặc các đơn vị sử dụng mẫu tại Website của Ban An toàn giao thông thành phố theo địa chỉ: www.antoangiaothong.cantho.gov.vn*)

- Ban An toàn giao thông thành phố:

+ Chịu trách nhiệm về kinh phí in ấn và cấp phát tờ rơi, pano, áp phích cho các cơ quan khối Đảng và Đoàn thể thành phố; các cơ quan khối chính quyền cấp thành phố thực hiện các nội dung nêu trên. Thời gian chuyển đến các đơn vị trước ngày **20/9/2019**.

+ Soạn thảo bản tin tuyên truyền và mẫu cam kết gửi file mềm qua hộp thư điện tử và đăng tải trên Website của Ban An toàn giao thông thành phố.

- Đối với Ủy ban nhân dân quận, huyện:

Trên tinh thần của Kế hoạch này, chỉ đạo Ban An toàn giao thông cùng cấp xây dựng và triển khai tại địa bàn, đảm bảo:

+ Các cơ quan khối Đảng và Đoàn thể, khối chính quyền cấp quận, huyện và 100% các đơn vị trực thuộc có dán pano, áp phích tuyên truyền (kể cả các Nhà thông tin khu vực, ấp).

+ 100% cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được nhận tờ rơi và định kỳ hàng tháng được sinh hoạt chủ đề an toàn giao thông tại đơn vị.

+ 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị ký cam kết không vi phạm các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

+ Cấp kinh phí cho Ban An toàn giao thông quận, huyện (hoặc đơn vị trực thuộc) để in ấn và vận chuyển pano, áp phích và tờ rơi tuyên truyền, bản cam kết đến các đơn vị trên địa bàn quận, huyện (*các đơn vị có thể tham khảo mẫu pano, áp phích và tờ rơi tuyên truyền tại Website của Ban An toàn giao thông thành phố theo địa chỉ: www.antoangiaothong.cantho.gov.vn*).

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn giao thông trong lực lượng học sinh, sinh viên tại các trường Đại học, Cao đẳng và các trường phổ thông trên địa bàn thành phố:

a) **Thời gian, địa điểm tổ chức:** Từ tháng 9/2019 đến hết tháng 12 năm 2019 tại các trường Đại học, Cao đẳng và các trường phổ thông trên địa bàn thành phố.

b) **Đối tượng tuyên truyền:** Học sinh, sinh viên tại các trường đại học, cao đẳng và các trường phổ thông trên địa bàn thành phố.

c) **Nội dung:**

Tuyên truyền về mức xử phạt (*kể cả hình phạt bổ sung*) về những hành vi vi phạm đối với người điều khiển phương tiện giao thông sử dụng rượu, bia có nồng độ cồn vượt quá quy định; lái xe vi phạm các quy định về tốc độ; tránh, vượt trái quy định, đi sai làn đường, phần đường; không tuân thủ tín hiệu đèn giao thông; những nguyên nhân thường xảy ra tai nạn giao thông.

d) Hình thức:

- Lòng ghép phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên vào tuần sinh hoạt công dân đầu năm học.

- Tổ chức tuyên truyền an toàn giao thông qua hệ thống phát thanh học đường tại các trường học.

- Tổ chức cho học sinh, sinh viên đang học tập ký cam kết không vi phạm các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

đ) Tổ chức thực hiện:

- Đề nghị Ban Giám hiệu các trường đại học, cao đẳng phân công đơn vị trực thuộc có liên quan triển khai thực hiện đúng nội dung, chương trình của kế hoạch đề ra, đảm bảo các nội dung sau:

+ Bố trí ít nhất 30 phút tuyên truyền về an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên trong chương trình sinh hoạt công dân đầu năm học 2019 - 2020.

+ Tổ chức phát bản tin tuyên truyền an toàn giao thông qua hệ thống phát thanh học đường trong các giờ giải lao (hoặc vào thời gian thích hợp) tại đơn vị.

+ Tổ chức cho học sinh, sinh viên đang học tập tại đơn vị ký cam kết không vi phạm các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông (*phấn đấu hoàn thành trong tháng 9/2019*).

- Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo:

+ Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện tổ chức lòng ghép tuyên truyền an toàn giao thông trong các buổi sinh hoạt dưới cờ vào đầu tuần, đặc biệt là vào tháng cao điểm an toàn giao thông năm 2019 (*Phấn đấu mỗi tháng tổ chức 02 buổi tuyên truyền*).

+ Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc tổ chức phát bản tin tuyên truyền an toàn giao thông qua hệ thống phát thanh học đường trong các giờ giải lao (hoặc vào thời gian thích hợp) tại đơn vị.

+ Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện và các trường trực thuộc tổ chức cho học sinh đang học tại trường ký cam kết không vi phạm các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông (*phấn đấu hoàn thành trong tháng 10/2019*).

- Ban An toàn giao thông thành phố:

+ Chịu trách nhiệm soạn thảo và đăng tải trên Website của Ban An toàn giao thông thành phố tại www.antoangiaothong.cantho.gov.vn về Bản tin an toàn giao thông, mẫu cam kết nhằm phục vụ cho các đơn vị tổ chức tuyên truyền các nội dung nêu trên.

+ Chịu trách nhiệm sản xuất và cung cấp đĩa tuyên truyền an toàn giao thông đến các đơn vị phục vụ hoạt động phát thanh tuyên truyền tại các đơn vị.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn giao thông cho người dân đang sinh sống tại cộng đồng dân cư trên địa bàn thành phố:

a) Thời gian, địa điểm tổ chức: Từ nay đến cuối năm 2019 tại các địa phương.

b) Đối tượng tuyên truyền: Người dân đang sinh sống tại cộng đồng dân cư trên địa bàn thành phố.

c) Nội dung:

- Tuyên truyền về thực trạng và hậu quả do tai nạn giao thông gây ra; giải pháp khắc phục.

- Tuyên truyền về mức xử phạt (*kể cả hình phạt bổ sung*) về những hành vi vi phạm đối với người điều khiển phương tiện giao thông sử dụng rượu, bia có nồng độ cồn vượt quá quy định; lái xe vi phạm các quy định về tốc độ; tránh, vượt trái quy định, đi sai làn đường, phần đường; không tuân thủ tín hiệu đèn giao thông.

d) Hình thức:

- Lồng ghép tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các buổi họp dân, ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư, sinh hoạt các câu lạc bộ dân cư tại Nhà thông tin khu vực (ấp).

- Tổ chức tuyên truyền thông qua hệ thống phát thanh của địa phương.

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền thông qua hình ảnh trực quan bằng áp phích được dán tại Nhà thông tin khu vực (ấp), lắp đặt pano tuyên truyền trên các tuyến đường tại các địa phương...

đ) Tổ chức thực hiện:

- Ban An toàn giao thông thành phố:

+ Chịu trách nhiệm về việc soạn thảo bản tin tuyên truyền; sản xuất đĩa tuyên truyền về ATGT trong thời gian qua trên địa bàn thành phố, giải pháp kéo giảm tai nạn giao thông trong thời gian tới để các đơn vị tổ chức tuyên truyền tại Nhà thông tin và tổ chức tuyên truyền qua hệ thống phát thanh tại địa phương (*Mỗi quý Ban An toàn giao thông thành phố sẽ gửi 01 bản tin đến các đơn vị thông qua hệ thống Mail hoặc đăng tải đường link trên Website của Ban An toàn giao thông thành phố: www.antoangiaothong.cantho.gov.vn*).

+ Chịu trách nhiệm về kinh phí thiết kế, cung cấp áp phích tuyên truyền cho 100% Nhà thông tin khu vực (ấp): Dự kiến sẽ chuyển đến Văn phòng UBND quận, huyện trước ngày 20/9/2019.

+ Lắp đặt bảng Pano tuyên truyền trên các tuyến Quốc lộ trên địa bàn thành phố (Dự kiến sẽ lắp đặt trong tháng 10/2019).

- Đề nghị Ủy ban nhân dân quận, huyện:

+ Có văn bản chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện đúng nội dung nêu trên; kiểm tra và giám sát quá trình thực hiện của các đơn vị trực thuộc.

+ Chỉ đạo bộ phận Văn phòng tiếp nhận các áp phích tuyên truyền do Ban An toàn giao thông thành phố cung cấp, đồng thời phối hợp với các đơn vị có liên

quan chuyên đến 100% Nhà thông tin khu vực, áp (*phần đầu đến ngày 25/9/2019 các đơn vị hoàn thành việc tuyên truyền bằng áp phích tại đơn vị*).

+ Chịu trách nhiệm về kinh phí in ấn, cấp phát tờ rơi cho các phường, xã, thị trấn để thực hiện các hoạt động nêu trên.

+ Giao Ban An toàn giao thông quận, huyện tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện từng quý, năm về Ban An toàn giao thông thành phố.

+ Giao Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn:

Chỉ đạo và giám sát Trưởng khu vực (ấp) thường xuyên tổ chức lồng ghép tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các buổi họp dân, Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư, sinh hoạt các câu lạc bộ dân cư tại Nhà thông tin khu vực (ấp), thông qua hình thức: Thông tin thực trạng về ATGT trong thời gian qua trên địa bàn thành phố, giải pháp kéo giảm tai nạn giao thông trong thời gian tới; phát tờ rơi tuyên truyền cho người dân trên địa bàn đến dự hoạt động nêu trên.

Phối hợp với Đài truyền thanh tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông bằng hình thức phát thanh thông qua hệ thống phát thanh tại địa phương.

4. Tổ chức tuyên truyền trật tự an toàn giao thông tại các siêu thị, trung tâm thương mại, điểm chợ trên địa bàn thành phố:

a) Thời gian, địa điểm tổ chức: dự kiến Quý IV/2019 tại các siêu thị, trung tâm thương mại, điểm chợ trên địa bàn thành phố.

b) Đối tượng tuyên truyền: Tập trung vào các tiểu thương, người dân đến mua hàng hóa tại các điểm chợ có tình hình trật tự, an toàn giao thông phức tạp.

c) Nội dung:

Tuyên truyền về mức xử phạt (*kể cả hình phạt bổ sung*) về những hành vi vi phạm đối với người điều khiển phương tiện giao thông sử dụng rượu, bia có nồng độ cồn vượt quá quy định; không chấp hành đèn tín hiệu giao thông; điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ không có giấy phép lái xe hoặc có giấy phép lái xe không phù hợp với loại xe đang điều khiển; điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi hoặc người điều khiển, người ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy không đội mũ bảo hiểm theo quy định.

d) Hình thức: Thành lập các nhóm, đội đến tuyên truyền trực tiếp và phát tờ rơi tuyên truyền cho các tiểu thương, người dân đến mua sắm tại các địa điểm nêu trên.

đ) Tổ chức thực hiện:

- Ban An toàn giao thông thành phố: hỗ trợ cung cấp 10.000 tờ rơi tuyên truyền an toàn giao thông cho mỗi Ban An toàn giao thông quận, huyện để phục vụ hoạt động nêu trên (Dự kiến sẽ giao cho các đơn vị trước ngày 20/9/2019).

- Ban An toàn giao thông quận, huyện:

+ Xây dựng kế hoạch phối hợp với Công an cùng cấp và các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền 100% các siêu thị, trung tâm thương mại, điểm chợ trên địa bàn.

- + Chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức (nếu có).
- + Báo cáo kết quả thực hiện về Ban An toàn giao thông thành phố theo định kỳ sơ kết và tổng kết năm.

5. Tổ chức tuyên truyền trật tự an toàn giao thông tại các bến xe, bến tàu, bến khách ngang sông trên địa bàn thành phố:

a) Thời gian, địa điểm tổ chức: dự kiến Quý III/2019 tại các bến xe trên địa bàn thành phố.

b) Đối tượng tuyên truyền: Tập trung vào các lái xe, lái tàu và hành khách.

c) Nội dung:

Tuyên truyền về mức xử phạt (*kể cả hình phạt bổ sung*) về những hành vi vi phạm đối với người điều khiển phương tiện giao thông sử dụng chất ma túy; sử dụng rượu, bia có nồng độ cồn vượt quá quy định; lái xe vi phạm các quy định về tốc độ; tránh, vượt trái quy định, đi sai làn đường, phần đường; đón, trả khách không đúng nơi quy định; chở quá tải, quá số người cho phép; không mặc áo phao, dụng cụ nổi cứu sinh khi tham gia giao thông đường thủy theo quy định.

d) Hình thức:

- Tổ chức Hội nghị quán triệt, tuyên truyền cho các chủ bến khách ngang sông về việc thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông thủy nội địa.

- Tổ chức Hội nghị quán triệt, tuyên truyền cho các chủ doanh nghiệp kinh doanh vận tải về việc thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông bộ.

đ) Tổ chức thực hiện:

- Ban An toàn giao thông thành phố: hỗ trợ cung cấp 15.000 tờ rơi tuyên truyền an toàn giao thông cho mỗi Hội nghị (tờ rơi tuyên truyền nhằm phục vụ đại biểu đến dự và trang bị cho các chủ bến, chủ phương tiện phục vụ phát tuyên truyền cho hành khách sau khi kết thúc Hội nghị).

- Đề nghị Sở Giao thông vận tải:

+ Chủ trì tổ chức Hội nghị quán triệt, tuyên truyền cho các chủ bến khách ngang sông về việc thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông thủy nội địa và Hội nghị quán triệt, tuyên truyền cho các chủ doanh nghiệp kinh doanh vận tải về việc thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông bộ.

+ Đề nghị các chủ doanh nghiệp kinh doanh vận tải hành khách, chủ bến, chủ phương tiện thường xuyên tuyên truyền (thông qua hình thức phát tờ rơi do Ban An toàn giao thông thành phố cung cấp), vận động và yêu cầu hành khách thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông khi tham gia phương tiện của đơn vị.

+ Giao các đơn vị có liên quan báo cáo kết quả thực hiện về Ban An toàn giao thông thành phố theo định kỳ sơ kết và tổng kết năm.

6. Tổ chức tuyên truyền cho công nhân đang làm việc trong các khu công nghiệp, các đơn vị sản xuất kinh doanh trên địa bàn thành phố:

a) **Thời gian, địa điểm tổ chức:** dự kiến Quý III + Quý IV/2019 trong khu công nghiệp trên địa bàn thành phố.

b) **Đối tượng tuyên truyền:** Công nhân đang làm việc trong các khu công nghiệp, các đơn vị sản xuất kinh doanh trên địa bàn thành phố.

c) Nội dung:

Tuyên truyền về mức xử phạt (*kể cả hình phạt bổ sung*) về những hành vi vi phạm đối với người điều khiển phương tiện giao thông sử dụng rượu, bia có nồng độ cồn vượt quá quy định; lái xe vi phạm các quy định về tốc độ; tránh, vượt trái quy định, đi sai làn đường, phần đường; không tuân thủ tín hiệu đèn giao thông; không mặc áo phao, dụng cụ nổi cứu sinh khi tham gia giao thông đường thủy theo quy định.

d) Hình thức:

- Tổ chức Hội nghị triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong đội ngũ quản lý của đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn thành phố.

- Lồng ghép tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho công nhân, nhân viên của các doanh nghiệp trong các buổi sinh hoạt công đoàn, họp tổ,...tại đơn vị.

- Lắp đặt Bảng Pano tuyên truyền trực quan trong khu công nghiệp.

đ) Tổ chức thực hiện:

- Liên đoàn Lao động thành phố, Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố:

+ Chủ trì tổ chức Hội nghị triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong đội ngũ quản lý của đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn thành phố.

+ Có văn bản yêu cầu các đơn vị thành viên thường xuyên tổ chức lồng ghép tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho công nhân, nhân viên của các doanh nghiệp trong các buổi sinh hoạt công đoàn, họp tổ,...tại đơn vị.

- Ban An toàn giao thông thành phố:

+ Chuẩn bị nội dung và triển khai định hướng công tác tuyên truyền ATGT tại các Hội nghị do Liên đoàn Lao động thành phố, Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố.

+ Hỗ trợ kinh phí tổ chức các Hội nghị triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong đội ngũ quản lý của đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn thành phố.

+ Chịu trách nhiệm về công tác khảo sát và chi phí lắp đặt Bảng Pano tuyên truyền trực quan trong khu công nghiệp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban An toàn giao thông thành phố:

a) Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động trọng tâm theo kế hoạch đề ra.

b) Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông từ nay đến cuối năm 2019 trên địa bàn thành phố Cần Thơ cho các đơn vị có liên quan.

c) Phối hợp với các đơn vị có liên quan, chuẩn bị các điều kiện phục vụ trong công tác tổ chức các hoạt động; kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở việc thực hiện nội dung hoạt động trong chương trình kế hoạch.

d) Kinh phí hoạt động trích từ nguồn kinh phí đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2019 của Ban An toàn giao thông thành phố Cần Thơ.

2. Đề nghị các cơ quan khối Đảng và Đoàn thể thành phố; các sở, ban ngành thành phố, các đơn vị có liên quan; Ban Giám hiệu các trường đại học, cao đẳng; Ủy ban nhân dân, Ban An toàn giao thông quận, huyện trên địa bàn thành phố hỗ trợ phối hợp thực hiện các nội dung sau:

a) Căn cứ vào các nội dung của Kế hoạch đề ra, đề nghị các cơ quan khối Đảng và Đoàn thể thành phố; các Sở, ban ngành cấp thành phố; Ban Giám hiệu các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn thành phố khẩn trương triển khai các nội dung có liên quan theo kế hoạch đã đề ra.

b) Đề nghị Ủy ban nhân dân quận, huyện căn cứ vào nội dung kế hoạch này và điều kiện thực tế tại địa phương để xây dựng kế hoạch triển khai tại đơn vị, đảm bảo mọi người dân sinh sống trên địa bàn được tuyên truyền những quy định của pháp luật an toàn giao thông.

c) Kết quả triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông của đơn vị gửi về Ban An toàn giao thông thành phố trước ngày 15/12/2019 để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông từ nay đến cuối năm 2019 trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị có văn bản gửi về Ban An toàn giao thông thành phố để được xem xét, giải quyết. /

Nơi nhận:

- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- TT.TU; TT. HĐND TP;
- CT, các PCT. UBND TP;
- Các Ban xây dựng Đảng của Thành ủy;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể TP;
- Sở, ban ngành TP;
- Các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn;
- Thành viên Ban ATGT TP;
- TT. Quận, Huyện ủy;
- UBND quận, huyện;
- VP Ban ATGT TP;
- VP UBND TP (3B);
- Công thông tin điện tử TP;
- Lưu: VT. *u*

TRƯỞNG BAN



**CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Lê Quang Mạnh**